
CADERNO 7  5sexta-feira, 23 de AGOSTO de 2013

SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA
Número de Publicação: 572657

PORTARIA Nº. 1973/2013-GAB/SEMA DE 19 DE AGOSTO 
DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 89515/2013/
UNRE3/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor JORGE DA SILVA NERY, matrícula: 
5898720/2 pela servidora CLEOMARA DE SOUSA FELICIO, 
matrícula: 6400912/1 pelo período de 15/07/2013 a 13/08/2013, 
como fiscal de acompanhamento do contrato abaixo relacionados:

CONTRATO CONTRATADO PORTARIA PUBLICAÇÃO

30/2013
CIMAVAN COM E IND DE 

MADEIRAS AVANCINI LTDA
1276/2013 - GAB/SEMA 

DE 03/06/2013
DOE 32411 DE 

06/06/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUBSTITUIÇÃO
Número de Publicação: 572663

PORTARIA Nº. 1974/2013-GAB/SEMA
DE 19 DE AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 89912/2013/
GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor MARCIO ROBERTO MIRANDA DE BRITO, 
a contar de 12/08/2013, como fiscal de acompanhamento dos 
contratos pelos servidores abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO
SERVIDOR/
MATRÍCULA

129/2012
CATAVENTO 

REFRIGERAÇÃO

3158/2012 –
GAB/

SEMA DE 
17/12/2012

DOE 
32303 DE 

19/12/2012

JOAO ANTONIO 
ARAUJO ROSSY – 

3237486/1

31/2013
RIO MAR SERV DE 
SEGURANÇA LTDA

1320/2013 
– GAB/

SEMA DE 
06/06/2013

DOE 
32415 DE 

12/06/2013

JORGE AUGUSTO 
SILVA MENDES – 

57230166/1

36/2013
CENTRO OESTE 

SERVIÇO DE 
TELECOMUNICAÇÃO

1773/2013 
– GAB/

SEMA DE 
23/07/2013

DOE 
32447 DE 

26/07/2013

JORGE AUGUSTO 
SILVA MENDES – 

57230166/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Diária
Número de Publicação: 572219

Portaria: 2015/2013
Objetivo: VISITA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
571754181/ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 
a 23/08/2013
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 
a 23/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 572226

PORTARIA Nº1998/2013-GAB/SEMA DE 20 DE AGOSTO 
DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1546/2013 de 26/06/2013, 
publicada no D.O.E. Nº. 32429 de 01/07/2013, que alterou 
período de férias da servidora ROSANGELA WANZELLER 
SIQUEIRA, matricula n°5073812/1, lotada na Corregedoria 

Ambiental, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de agosto de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
Número de Publicação: 572278

PORTARIA Nº. 1994/2013-GAB/SEMA DE 20 DE AGOSTO 
DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, e o Processo 25755/2013 e Memorando 89894/2013/
CUC/DIAP;
R E S O L V E:
1.EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral do servidor ROSA 
ELENA LEÃO MIRANDA, matrícula nº 54197401/2, ocupante do 
cargo de Bibliotecário, a contar de 12/08/2013.
2.CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor GILBERTO 
FELIPE GOMES DE CASTRO, matrícula nº 5724028/1, ocupante 
da função de Assistente Administrativo, a contar de 01/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de agosto de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 572351

PORTARIA Nº. 1976/2013-GAB/SEMA 
DE 19 DE AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 89904/2013/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57175401/1, a responder pela Coordenadoria 
de Gestão de Unidades de Conservação da Natureza, em 
substituição ao titular ANDRÉ LUÍS SOUZA DA COSTA, matrícula 
nº 57214878/1, durante ausências e impedimentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de agosto de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Diária
Número de Publicação: 572489

Portaria: 2018/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: INICIAR AS ATIVIDADES DO 
PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO ANUAL ATRELADAS AO EIXO 
TEMÁTICO VII USO PÚBLICO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 19/08/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 20/08/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 21/08/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 27/08/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 28/08/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
19/08/2013 a 19/08/2013
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
20/08/2013 a 20/08/2013
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
21/08/2013 a 21/08/2013
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/08/2013 a 27/08/2013
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
28/08/2013 a 28/08/2013
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
29/08/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 572640

PORTARIA Nº. 1979/2013-GAB/SEMA 
DE 19 DE AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 90237/2013/GDADO/NTI;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUILHERME FERREIRA BENTES, matrícula 
nº. 28703/1, para responder pela Gerência de Banco de Dados 
e Desenvolvimento de Sistemas e Internet, em substituição a 
titular BRENNA ALESSANDRA FOLHA GOMES COSTA ALVES, 
matrícula nº 57190049/1, no período de 14/08/2013 a 
12/10/2013, durante licença prêmio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de agosto de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 363 de 20 de Agosto de 2013
Número de Publicação: 572454

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder a servidora Soraya Sousa de Lemos, matrícula 
nº.57201136, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
- Direito, lotada na Assessoria Jurídica deste Instituto, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/08/2013 
à 17/10/2013, referente ao triênio 2008/2009/2010, conforme 
o processo nº. 2013/388460, Art.72, XI, o Art.77, IX, o Art.98, 
o Art.99 e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Diária
Número de Publicação: 572478

Portaria: 367/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte das Servidoras 
Hanoica Cáceres e Karina Cardoso.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/395083 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 572589

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço em confecção 
de material para divulgação de cursos, treinamentos, oficinas, 
dias demonstrativos e dias de campo, conforme as demandas e 
orientações da DDF do IDEFLOR, pelo período de 12 meses, de 
acordo com as condições e especificações constantes do Anexo 
I do edital.
Entrega do Edital: 23/08/2013
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/09/2013
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138166500000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 572102
Modalidade: Tomada de Preços

Número: 48/2013
Objeto: Construção do Prédio da Divisão de Narcóticos - DENARC, 
no município de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://


